(a) Suid. ad hoc voc. (b) Lipsius de cru-
 ce lib. 1. c. 4. ex Eustathio

et habebat, cuius loco nunc & scri-
bimus & pronunciamus. ex latino
crux suum Creuȝ formarunt Germani,
nec non Sueci suum fors/ anti-
que froȝ (c). Fennis est Rissi/ pla-
ne ab aliis linguis abiens, nec faci-
le ortum suum monstrans. Opinio
nostra est: nihil scivisse Fennos de
crucis sive poena sive forma ante
invectum Christianismum; & quia
tum Christiani, in baptismo, cruce
signabantur, ex voce *christiani* no-
men dederunt cruci, initiales *ch* ab-
sorbentes, prout duas consonas, ini-
tio vocum, non tolerant; ideoque
hodienum Rissitth/ dicentes pro eo,
qui *Christianus factus est*, vel per *ba-*
*ptismum Christianismo initiatu*s. Observa-
dum etiam vocem crucis interdum
usurpari in sensu latiori & minus
proprio, pro quibusvis doloribus &
angoribus; præcipue sensu Theo-
logico: quod & in vernaculis no-
stris usitissimum est. Comicis
meretrices quoque *crucis* nominari

re-

(c) Vide Kreft omnde gamalt ed. a
Nob. Peringskiöld.

reperimus (d). Nostris autem instituti nunc est describere crucem in proprio & adstrictiori sensu, quatenus supplicium & interitum in ligno, per affixionem aut alligationem notat.

§. 2.

De Synonymia crucis, & cognatis sup-
pliciorum generibus.

Vocem cruci æquipollentem nullam invenimus, licet cognata sint vocabula, *furca*, *patibulum*, *gabala*, σκόλοψ: quæ singula, sicut & cetera tormentorum genera, a crucibus, in proprio & stricto sensu, acceptis, disjungenda sunt; longe quippe diversissima erant hæc supplicia, sicut ipsa suppliciorum instrumenta. Ostendit quidem Lipsius (e) post gestatam furcam servos deinde ad eandem affixos. Non tamen purandum, quod sub nomine crucis ea

(d) *Ter. Eun. act. 2. sc. 3.*

(e) *Lib. 3. cap. 3. de cruce.*

ea propterea comprehendatur. Furcarum diversæ fuerunt species (f), quas depingere, nostri non est instituti; saltem ex incidente dicendum est, quod duplii usui adhibitæ sunt; interdum ad ignominiam, interdum ad pœnam. Ad ignominiam, cum eas ferebant, ob culpam aliquam ostentui ad risum: ad pœnam, cum verberibus & plagiis, sub illis, læpe usque ad necem cæderentur, & interdum cæsi in crucem agerentur. Quæ crucifixio plerumque hoc modo fiebat; ut furcam suspenderent, serviente illa pro antennæ siue transverso ligno, ad quod affigebantur manus cruciarii (g): hinc non male se habet svecica locutio, hänga på torghäns tråd/ och galga. Patibulum enim apud veteres plerumque unum idemque fuisse supplicii instrumentum ac furca, ostendunt plurimi; quod & interdum bicorne erat, ut litera V. (h).
Pa-

(f) Lips. lib. 3. c. 4. (g) Lips. lib. 3. c. 6.
(h) Vossi Etymologic. de voce patib.

Patibulum autem recentius, quod
loco crucis introduxit fertur Constantinus *M.* (i), hodieque usum
obtinet, ad suspendium & strangula-
tionem adhibetur; quæ pœna lon-
ge alia & mitior est, & habetur,
quam supplicium crucis, quia su-
pensi gula laqueo statim strangitur
& comprimitur. Quamquam nec
inficiandum est, quod centibus
sceleribus, in terrorem nequissimo-
rum hominum exasperata quoque
fuerit suspendii pœna, ut nec omni-
bus communi strangulatione cele-
rius morre perire contigerit. Di-
stinguit patibula & cruces Tacitus
(k). Σκόλοψ ξύλον ὁξύ (l) i. e. acutum
lignum, quo ipso discrimin manife-
stat; licet Lipsius id inter suppicia
crucis recenteat, & crucem simpli-
cem nominet (m): verum tamen, a
suppicio crucis proprie dicit, eum
quoque merito removemus; Licet

non

(i) *Vossius ibid.* (k) *Annal. lib. 14. c. 33.*

(l) *Suidas, vid. Hom. il. M. v. 63.*

(m) *lib. I. cap. 6.*

non defitireamur saepius etiam penes Græcos primitus eosdem fusile cum σκόλοψ, quibus homines tamen diverso modo puniebantur, vel affixione vel infixione, donec ingeniosior, tam in extraendis supplicii instrumentis, quam suppliciis irrogandis, accresceret ritus; atque sic crux affixos; σκόλοψ, quem latine *stipitem* vel *palum* dixeris, infixos exciperet. Ex his longe gravior & sævior fuit pœna crucis, quam σκόλοψ seu *impalationis*: quamquam etiam ad gravissimum dolorem & cruciatum interdum adhibebatur hæc pœna; diverso namque modo fiebat infixio. Interdum capite in terram verso, stipitem acutum ori infigebant, & sic per medium hominis transfigebant, ut per posteriora exiret. Interdum per obsecra infigebant, ut descendenter per intestina & exiret ab ore: his quoque infi- gendi modis, mors propinqua erat. Verum aliis adhuc sævior fuit impala- tionis ritus, cum ludem sive stipitem acutum, veru similem, dorso tenus in-

ter cutem & ossa transigerent; quæ
pœna tardam mortem & vehemen-
tissimum effecit cruciatum. Retine-
ri adhuc in Muscovia supplicium
hoc, ex captivitate reduces referunt;
& creditur omnium tormentorum,
quæ hoc tempore exercentur, gra-
vissimum. Hæc breviter adducta,
quam differat impalatio a suppicio
crucis, monstrant, utpote quæ infi-
xione pali in corpus hominis fiebat,
hæc vero per affixionem membro-
rum ad lignum compactum; Cru-
ces quippe duobus lignis fuerunt
compactæ; quamvis non negandum
sit, quod, ad arbores simplices af-
fixi sint malefici, ubi primum in-
cessit usus suspensionis in crucem,
quam crucifixionem picturæ veter-
rum duplii forma nobis sicutunt:
Una cum ad arborem, quæ duos ex-
pansos habuit ramos, hominem, re-
tortis manibus & ad expansos istos
ramos adstrictis, alligarent, pedesq;
junctum ad inferiorem partem ejus-
dem arboris implicarent: Altera
cum

cum nudum eligerent palum, ad cu-
jus summitatem utrasque manus cla-
vis aut funibus affigebant sive alli-
gabant, pedesque eodem modo ad
interiora ejusdem pali. Atque dein-
ceps ab hac rudi crucifigendi in-
ventione, mox excogitatus est ritus
ingeniosior & accuratior.

THES. II.

§. I.

De forma crucis diversa.

Postquam accuratior innotescere
cœpit structura crucium, tripli-
ci forma eas vulgo fabricatas inve-
nio. Una, cum duo ligna sive pali,
inter se obliquabantur, & erecti fi-
guram constituerent literæ X; quæ
species crucium dicebatur *decussata*:
decussare enim apud Romanos idem
fuit, ac per medium secare. Hæc
enim ligna erant in medio sibi in-
vicem infecta, ut æqualia essent
crura supra inseptionem ac infra.
Qui vero huic cruci affigebantur,
spe-

speciem ostendebant aquila disjunctis pedibus & aliis; qualem in insignibus Romanorum & Muscovitarum conspicimus, nisi haec biceps esset: extendebantur enim brachia cruciarii ad utrasque summitates lignorum, quae erant supra incisionem, & pedes ad eas partes, quae in terra erant defixa: medium vero corporis sustinebatur compage, ubi ambo ligna erant commissa. In cruce hujus formae existimant S. Apostolum Andream martyrium absolvisse, ab eoque denominatore non obrinuit, quod crux S. Andreæ dicatur, quemadmodum etiam ingeniose observasse comperimus in fastis, Scipionibus Runicis insculptis, Virum clarissimum Dominum Fredericum Swab. A.D. 1708.

§. 2.

Altera forma crucium *Commissa* dicta est, quae ex uno conficiebatur palo recto, cui aliud brevius lignum ex transverso, in ipso apice pali insereretur.

ferebatur, ut nulla pars stipitis emineret supra transversum lignum; constituitque figuram literæ T. Hæc forma crucis in antiquis penulis monachorum cernitur: eandemque fermam ex Ruffino, qui signum crucis apud Ægyptios inter notas hieroglyphicas fuisse refert probare conatur Lipsius (n); quamvis incertum sit, quānam & qualis illa fuerit litera. Censebat quoque beatus Doct. Lutherus(o) de signo, quo signari juluit Deus eos, qui dolebant ob maliūtiam & pravitatem ierosolymitanorum. quod fuerit litera T; nempe ob similitudinem crucis: quasi eo significatum esset, eos servatum iri qui sperabant in Christum, pro eorum salute crucifigendum. Nostra etiam Svecana lingua baculos, quibus, ad sublevandum corpus, utuntur claudicantes, frigfor vocamus; quod nomen a cruce descendisse vero.

(n) Hist. eccl. lib. 2. c. 29. lib. I. cap. 9.

(o) ad Hebreos. cap. 9. v. 4. Et ceteri, quos vide in Pfeif: Dub. rex. cent. 4. l. 57.

ro simile est. Præterea apud Lucianum (p) accusatur litera hæc T. quod ejus speciem imitati fuerint tyranni, similique figura crucis fabricariat.

¶. 3.

Tertia species *Immisa* fuit, cum aliud transversum lignum immitteretur vel injungeretur in superiorem partem pali; ita tamen, ut ipse palus sive stipes eret us aliquid emineret supra lignum transversum, eandem constituens figuram, ac ostendit antennæ navis ad summam malæ elevata. Differt hæc crux a *Commissa*, solum eminentia ea pali, quæ supereminet antennam: Hæc extremitates habet quatuor, illa tres tantum. Conficiebantur plerumque crucis hæc complicitæ ex paratis & manibus aptatis lignis. Interdum tamen crucis commissæ & immisæ in arboribus aridis ramisque fultis exstruebantur, cui transversum solum lignum adfigebant.

His

(p) citante Lipsio cap. 8. lib. 1. de cruce.

His etiam crucibus (commissis scilicet & immissis) sedile quoddam , seu lignum in medio pali infixum , quo federet cruciarius , certis in picturis observatum invenio , quod & restatur Irenaeus (q) . Maxime etiam ratione convenit ejusmodi adminiculum adfuisse , ut eo sustineretur crucifigendus , sine quo , non nisi majori cum molestia & negotio ad crucem erectam elevari atque affigi posset ; cum tamen hominem , in statuculo illo ledentem & extensas manus praebentem , facillimo negotio , ad crucem stringerent . Præterea , nisi ejusmodi staticulum admitteres , credendum est , quod claves , per manus transactæ , cum ius iacumberet moles totius corporis , manus funderent , atque sic corpus in terram rueret . Negandum equidem non est , quod aliquando funibus aligati fuerint pedes & manus ; potius tamen & saepius statuculo usus fuisse verosimillimum est ; siquidem sine

(q) adversus heres . l . 2 . c . 25 .

sine dubio, quo facillimo potuerant modo ejusmodi supplicia exsequabantur. Apponunt alii pro staticulo suppedaneum lignum, cui pedibus institisse cruciarium ferent. Verum minus necessarium id videtur; frustra enim adesset suppedaneum lignum posito staticulo, & sine hoc parum ad sustentandum corpus prodelle potuit illud, cum nihilominus primum rueret corpus, cum viribus destituerentur pedes, & genua submitterentur. Non tamen meum est, inficiare ire, quod ejusmodi suppedanea ligna aliquando adhibita fuerint eveni in finem, ut eo ascenderet & quieteret cruciarius, dum perfungerentur crucifixione lictores. Vario namque modo, ingenio sunt abusi, circa perfectionem hujus supplicii.

THES. III.

De magnitudine crucis.

Quanta fuerit amplitudo sive altitudo crucis, incertum est, neque

que de ea re certi quidquam constitutum creditur, siquidem nullam, de magnitudine earum, mentionem reliquit vetustas. Sine dubio minores & faciliores fuerunt, quæ ferabantur a cruciariis ad locum supplicii, altiores vero & solidiores in arboribus aridis compactæ. Vulgo tamen observatum invenio, quod crux quo altior eo infamior. Altissimæ cruces ipsis exstructæ sunt, in quibus exempla statuenda erant ob facinus aliquod grave & insolitum, quorum odium erat flagrantissimum, ut eo magis dedecori & prolixiori aliis essent spectaculo (r). Sic Justinus (s) refert quod Maleas filium Carralonem in altissimam cruem, in conspectu urbis luffigi justserit. Huic sententiæ robur addit suspendium Hamanis (t); & hodie no quoque tempore inter nos vulgaris est ex loquendi consuetudine sententia de eo, qui multorum de-

li&to-

(r) *Kipping. lib. 2. c. 8. de cruce.* (s) *lib. 18. c. 1.* (t) *Eß. 7; v. 9.*

lictorum reus censetur: dignus est qui altissimo suspendatur patibulo. Svet: Han är wärde at hänga i högsta galga. Daniel Heinsius (u) existimat crucem illam, in qua mortuus est Salvator mundi, altiorem fuisse, quam illæ, in quibus pendebant latrones: unde, si ita esset, conjici potest, quod latronum cruces non magnæ fuerint, siquidem crux Christi, quæ eæs altitudine superavit, non major & gravior erat, quam ut ab uno homine, eoque verberibus & plagis defatigato & deficiente, aliquantis per saltem, terri potuerit. Nec certam aliquam speciem arborum crucibus destinatam invenimus, sed ex quacunque idonea & obvia arbore, sine dis crimine, exstructas: non explanatas & industria elaboratas, nisi quantum ipsa res postularer, sed rudes & inconditas, ut ignominiosum hoc supplicium eo magis funestarent.

B

Thes.

(u) in exercit. ap Nonnum p. 515. cit. Kipp.
Ant. Rom. l. 2. c. 9. de cruce.

THES. IV.

De Cruce Christi.

Causa hac occasionem ministrante, non prætereundum duxi, quod hac postrema forma exstructam tuisse crucem Salvatoris credatur: hoc enim schemate comperimus plerumque picturas & imagines, crucifixionem Christi figurantes, oculis nostris obversari. Sunt qui dicant, id non sine mysterio factum: voluisse nempe Salvatorem mundi in ea cruce pati & mori, cuius quatuor fines & cornua, ad quatuor mundi plagas extenderentur; indigitatus, quod similiter meritum passionis ad totius mundi homines effunderetur. Dictum Pausi (x) rogo ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quid sit latitudo, longitudo, sublimitas & profundum; huc retinet Augustinus, haud scio an satis cautesic enim commentatur (y): forsitan erat